
Segunda-feira 

13 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 105 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

13 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 105 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 180, DE 10 DE 

JUNHO DE 2022 

 

Exoneração de provimento de cargo em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.066.966-1; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a 

partir da data de publicação, DIEGO 

MARTINS CORREA, ocupante do cargo 

de provimento em comissão, função 

Assistente – simbologia 02-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 181, DE 10 DE 

JUNHO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.047.787-8 ; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear RAFAELA MARTINS 

DA SILVA, RG n° 12.408.042-8/PR, CPF 

n° 046.988.579-37, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessora de 

Órgão de Execução- Simbologia 04-C, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto à 

Defensoria Pública de Umuarama. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF Nº 006/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor público da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Supervisora Departamental DANIELI 

DYBA AMORIM, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Diogo 
Martins 

Gomes 

Assistente 

Técnico 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

21/03/2022 01/04/2022 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

20/06/2022 28/06/2022 



Segunda-feira 

13 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 105 

 

 

 
Página | 3  

  

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

13/10/2022 21/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Diogo 
Martins 

Gomes 

Assistente 

Técnico 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

21/03/2022 01/04/2022 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

12/09/2022 20/09/2022 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

13/10/2022 21/10/2022 

 

Curitiba, 06 de junho de 2022    

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora – Departamento de Informática 

 

 

PORTARIA SEDE 

ADMINISTRATIVA/DIM Nº 009/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 

. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Supervisora em exercício JOSLEI 

LAURA BIAVATI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS Servidor conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Victor 
Pentiado 

Silveira 

Agente 

Profissional 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

13/10/2022 27/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS Servidor conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Victor 

Pentiado 
Silveira 

Agente 

Profissional 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

19/07/2022 28/07/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

14/10/2022 23/10/2022 

 

Curitiba, 10 de junho de 2022. 

 

JOSLEI LAURA BIAVATI 

Supervisora 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/LON Nº 14/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A supervisora FRANCINE FANEZE 

BORSATO AMORESE, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Branca 

Garbelini 
Frossard 

Analista 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

11/07/2022 22/07/2022 



Segunda-feira 

13 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 105 

 

 

 
Página | 4  

  

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Branca 

Garbelini 

Frossard 

Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

19/09/2022 30/09/2022 

 

Londrina, 09 de junho de 2022.    

 

FRANCINE FANEZE BORSATO 

AMORESE 

Defensora Pública Supervisora 

 

 

PORTARIA DPP/LON Nº 16/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

membra da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora Francine Faneze Borsato 

Amorese, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 

Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

13/10/2022 28/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

11/07/2022 14/07/2022 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

17/10/2022 28/10/2022 

 

Londrina, 09 de junho de 2022.    

 

FRANCINE FANEZE BORSATO 

AMORESE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPPR/CM Nº 10/2022 

 

Suspende as férias de membro da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora adjunta Andrea da Gama e 

Silva Volpe Moreira de Moraes no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da defensora pública  

Thereza Rayana Klauck Campos Chagas ,  

marcadas para o período de 27/06/2022 a 

23/07/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2021 a 31/12/2021; e 24/07/2022 a 

25/07/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2022 a 31/12/2022. 

 

Campo Mourão, 06 de junho de 2022.    

 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 

MOREIRA DE MORAES 

Coordenadora Adjunta 

 

 


